Debeat etiam Capitaneus praedictae militiae eligere, et deputare unum de dic-
tis officialibus, sive militibus in Depositarium eiusdem militiae, qui sit obligatus re-
cipere omnes introitus ad ipsam militiam spectantes, et de ipsis tenere bonum
computum, nec non facere omnes expensas sibi imponendas a praedicto Capita-
neo militiae, et quandocunque eidem Capitaneo placuerit, reddere postea ratio-
nem dictorum introituum, et expensarum, ac totius suae administrazionis, sub
poena librarum decem pro qualibet vice, prater restitutionem reliquorum, ad
quam incontinenti faciendam sit semper obligatus. Et quoniam, ut bene ordina-
tum, ac perfecte actum aliquid dici possit, debet semper timor Domini, et debita
reverentia erga eum praccedere, idcirco monemus, et hortamur omnes de dicta mi-
litia, quod velint, et debeant esse boni, et Catholici Christiani, nec transgredi, aut
ommittere quoquo modo praecepta Christianae Religionis, et praesertim nemo de
praedicta, militia sub aliquo practextu, aut quaesito coloreaudeat blasphemare,
seu maledicere Deo, vel Sanctis, aut facere alia illicita, alias absque ulla remissione
punientur poenis in statutis contentis.

Capitaneus dictac nostrac militiac vigore praesentis statuti teneatur, et sit
obligatus pacis tempore lustrare saltem semel quolibet bimestri omnes milites
praedictae militiae nostrae. Milites autem in praedicta militia decripti semper ad
lustraricnes, et ad quaelibet alia numera debeant comparere vestiti, ac induti me-
lius, quam poterunt, et saltem habentes caligas de panno, sive rascia, toracem li-
neum, collectum de coramine, et pileum de feltro sub poena pauli unius Papalis
pro prima vice, duorum pro secunda vice, et trium pro tertia vice. Et quotiescun-
que cerunt convocati ad dictas lustrationes cum aliquo signaculo ordinario, tenean-
tur comparere cum armis, et indumentis, quibus erunt descripti ad libros dictae
Militiae sub poena unius pauli similis pro qualibet vice, etc.

Quando vero vocabuntur pro aliquo repentino negotio cum aliquo signaculo
eis dato debeant comparere quam citius vestiti, ut supra, et armati eorum armis,
cum decenti copia pulveris, plumbi, seu pilarum de plumbo, et funis, sub poena
Scutorum quattuor, et alijs arbitrio Consilij generalis eisdem imponendis in casu
primae contraventionis, quas poenas duplicatas postea incurrant in casu secundac
contraventionis, et deinde maiores arbitrio Dominorum Capitaneorum in casu
tertiae contraventions. Nec possint pignorare, vel vendere sub quovis praetextu,
occasione, aut necessitate praedicta corum arma, et vestimenta, nec ea trasferre,
aut relirquere unquam extra Territorium nostrum, sed ea debeant semper habere
in domibus eorum habitationis sub peena scutorum quattuor, et duorum ictuum
funis pro quolibet, et qualibet vice contraventionis; et nihilominus sint obligati sta-
tim, et incontinenti ea emere, et redimere sub poena dupli valoris dictorum armo-
rum, et vestimentorum pignoratorum, vel venditorum. Et descripti in dicta militia
sint obligati non solum ad lustrationes, et ad alia munera comparere cum eisdem
armis, quibus erunt annotati in libris dictac militiac, ut praecmissum fuit, sed etiam
cum eisdem armis, bene tersis, et optime aptatis, prout decet bonos milites. Decla-
rantes tamen, quod sint excusati, qundo non venerint ad dictas lustrationes detenti
aliquo iusto impedimento probando saltem per unicum testem iuratum, ct fide di-
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gnum, quando maior numerus testium non adesset. Volumus autem, et expresse
iubemus, quod omnes de dicta militia ad lustrationes tencantur comparere cum
armis proprijs, et non commodatis ab aliquo sub poena tam ipsi commodanti,
quam recipienti in commodum aliqua arma diebus lustrationum unius scruti pro
quolibet, et qualibet vice, ac quolibet genere armorum. Nec descripti in dicta mili-
tia possint unquam discedere de lustrationibus, et alijs muneribus, ¢t ca deserere
absque dicti sui Capitanici licentia, sub paena paulorum duorum pro prima vice,
trium pro secunda vice, et dimidij scuti pro tertia vice. Si vero aliquis corum, dum
erit, vel sub vexillo, vel alibi in lustrationibus, vel in loco custodiae, vel in alio mu-
nere ausu temerario evaginaret arma, vel ad ea manum apposuerit ad offensam
alicuius, solvat pro poena duplum illius, quod in tali casu vigore statutorum solve-
re teneretur alter, quod de dicta militia non foret. Quam poenam duplicatam etiam
incurrat quilibet miles, qui apponeret manum ad arma contra cjus caporalem, vel
alium Officialem dictae militiac eum reprehendentem, vel monentem. Non possint
etiam in eadem militia descripti tempore imminentis belli, vel ¢jus suspicionis di-
scedere, et se absentare a Terra, et Territorio nostro pro maiori spacio temporis
quam octo dierum, absque expressa licentia Dominorum Capitaneorum, et Capi-
tanei militiac sub poena librarum decem pro quolibet, et qualibet vice.

Nec etiam possint milites in dicta militia descripti accipere stipendium, vel
aliquam pecuniarum quantitatem ab aliquo causa cundi ad bellum, vel eidem aut
alteri inserviendi, sive quavis alia occasione, absque expressa licentia Consilij ge-
neralis subn poaena duplo maiori imposita a nostris statutis huic capiti contrave-
nientibus, qui non essent de militia. Cancellarius autem dictac militiac erit obliga-
tus diligenter describere, et adnotare omnes condemnatos in libro separato, et
particulari, et deinde ex illis notulas eorum extrahere, ac dare in manibus Domi-
norum Capitancorum, sive aliorum Iudicum Terrae nostrae, qui teneantur, ac de-
beant statim cas exequi, ac exigi facere ab eorum executoribus, et pecunias exactas
illarum vigore de huiusmodi paenis militaribus consignare in manibus Depositarij
eiusem militize. In cuius militiae, et legionis beneficium praedictas omnes, et singu-
las paenas persolvendas a militibus eisdem pro corum delictis militaribus, volu-
mus, et mandamus erogari, ac expendi, et distribui debere, prout ciusdem militiae,
ac legionis Capitanco pro maiori decore, ct utilitate ipsius legionis, et militiac ma-
gis expedire videbitur.

Et quanquam vera, et praccipua pracmia laborum militum sit gloria, et fama
corum fidelitatis, qua nostros milites erga nostram Rempublicam praditos semper
cognovimus, nihilominus quia onestum est quod ipsi pro praefatis, et alijs corum
laboribus aliqua particularia privilegia consequantur, ut cum maiori animi alacri-
tate, ac promptitudine incumbant ad ea qua corum muneris sunt, idcirco militibus
in nostra militia descriptis concedimus, et erogamus privilegia infrascripta, videli-
cet.

Quod Capitaneus, Locumtenes, Signifer, Sergens, et Cancellarius dicta mili-
tize possint ubilibet de die, et de nocte deferre arma cuiuscunque generis, exceptis
archibusijs minoris longitudinis trium palmorum prohibitis iuxta formam, et teno-
rem nostrorum decretorum. Ceteri vero milites in eadem militia descripti possint
deferre infrascripta arma, et modo, et forma sequenti, videlicet possint deferre en-
ses. pugiones, loricas, cum eius manicis, toraces, ct alia arma ferrea defensiva tam
de die, quam de nocte ubilibet. Archibusia vero cuiuscunque generis, et longitudi-
nis saltem trium palmorum, nec non sarissas, alabardas, veros, et alia similia arma
hastata possint deferre tam de die, quam de nocte in itinere, et venatione, t simili-
ter quando redibunt de loco ad locum. Sed intus Terram nostram Sancti Marini, et

SAN MARINO E LA GENDARMERIA 273

cius suburbia, videlicet Mercatalis, et plagiarum, nec non intus castra Serravallis,
Faitani, et Montis giardini non possint ca deferre, nisi in casibus praedictis, et in
diebus Festivitatis Sancti Marini nostri Protectoris, lustrationum, et mercatorum,
ac nundinarum, ¢t quando a Dominis Capitaneis, seu ab corum Duce, et Capita-
neo forent ad particularem custodiam dictorum locorum deputati. Non possint
autem dicta arma habere, aut tenere in Ecclesijs, aut in domibus ubi ducuntur
chorea, sed ubi ad dicta loca pervenerint statim debeant ea deponere apud muros
exteriores dictarum Ecclesiarum, et in introitu dictarum domorum, ubi ducuntur
tripudia, et chorea debeant ea deponere in manibus dominorum domus, qui sint
obligati ea conservare in aliquo loco, seu thalamo separato a loco chorearum, et si
dictus locus, vel thalamus separatus, et vicinus fortasse non adesset, dicti domini
domus chorearum teneantur providere aliquo alio modo corum arbitrio, ne domi-
ni dictorum archibusiorum, et armorum alterius generis possint ea capere, vel ha-
bere, nisi quando de dictis locis discedere voluerint. Et casu, quo dicta chorea
ducerentur in aliquo loco campestri debeant pracdicti milites eadem arma depo-
nere in manibus illius, qui dictas choreas congregaverit, et fecerit. Qui pariter sit
obligatus: cadem arma conservare in domo magis propinqua dicto loco chorea-
rum, quez domus propinqua si non aderit, tunc domini archibusiorum, et pracdic-
torum armorum teneantur ca deponere alibi procul a dictis choreis saltem per
centum passus. Sub poenis tam ipsis militibus, quam dominis domorum, si prae-
dicta omnia, et singula non observaverint, contentis in alijs decretis de huiusmodi
materia Joquentibus. Milites autem praedicti, nec non quicunque alij caveant, ne
deferant. aut habeant, sive teneant, vel utantur in aliquo loco, vel tempore archibu-
sijs parvis minoris longitudinis trium palmorum semper prohibitis, alias puniantur
poenis in eisdem statutis de tali materia loquentibus contentis.

Statuimus pariter, et ordinamus, quod in eadem nostra militia descripti ne-
queant condemnari ab aliquo Tudice in poena fustigationis, infulae, aut stigmatum,
sive in aliam poenam ignominiosam, et opprobiosam.

Sed casu, quo peenis praedictis venirent condemnandi, et puniendi, debeant
pracfatae poenae commutari semper in alias aquivalentes arbitrio Consilij genera-
lis. Et si vigore statutorum, vel propter qualitatem delicti, aut aliquo alio casu, ali-
qua de pradictis poenis in persona alicuius eorum necessario foret exequenda, ille
talis intelligatur ex nunc, prount ex tunc a pradicta militia dimissus. Si vero unus
de descriptis in cadem militia propter aliquod delictum veniret condemnandus in
poenam pecuniariam, et non posset consequi pacem ab offensis, seu ab offenso in
tempore pracscripto a statutis ad abolitionem obtinendam per solutionem capitum
solidorum, attamen si dictam pacem consecutus postea fuerit, et eius instrumen-
tum factum produxerit in iudicio saltem intra decimum quintum diem a die notifi-
cationis, et intimationis sibi facta de dicta condemnatione, adhuc volumus, et
mandamus prafatam cius condemnatione posse, ac debere aboleri per solutio-
nem capitum solidorum, veluti si praedictam pacem obtinuisset in dicto tempore a
statutis praescripto. Volentes etiam, ac expresse mandantes, quod executio aliqua
fieri non possit pro quacunque causa super illis armis, et vestimentis dictorum mi-
litum, qui erunt ad libros dictae militiac descripti, et quibus ad lustrationes, et alia
munera comparere tenentur. Et militibus descriptis in nostra militia, qui erunt de-
bitores alicuius in dicta militia non descripti, si ab eodem conveniantur in iudicio,
terminos, et dilationes duplicatas concedimus, et indulgemus. Quodque eorum
persona nullo unquam tempore sint obligatae ad aliqua onera personalia, praeter-
quam ad ca, quae spectant ad militarem disciplinam, ad custodiam, et defensio-
nem patria et Terrae nostrae Sancti Marini, et alia in statutis nostris contenta. Et
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quam primum aliquis de descriptis in eadem militia nostra quinquagesimum quin-
tum annum suae actatis attigerit, volumus ei concedi posse, ac debere honoratam
licentiam, libertatem, ac missionem ab oneribus militaribus, et quod nihilhominus
fruatur eius vita durante omnibus, honoribus, et privilegijs, tam concessis, quam in
futurum concedendis militibus militiae nostrae veluti si adhuc esset miles eiusdem
militiac. Quae privilegia deferendi arma, et omnia, et singula alia pariter concedi-
mus, et indulgemus etiam Doctoribus cuiuscumque aetatis, et scholaribus in Gim-
nasijs publicis alicuius civitatis studentibus.

Un completo riordinamento delle Milizie Sammarinesi avvenne nel
1543 per il tentativo di occupazione messo in opera da Fabiano dal Monte
e dopo alcune vicende che sempre videro i Sammarinesi alternarsi fra cit-
tadini e soldati, si paleso la necessita di avere un corpo armato stabile a di-
fesa delle istituzioni dello Stato.

Abbiamo visto la Rubrica XXXVII a base delle milizie, cosi come la
Rubrica XXXVIII che recita: «De bravio balistantium, et archibusiorum»

Maiorum nostrorum vestigia, et inveteratam consuetudinem sequi volentes,
statuimus, et ordinamus, quod Domini Capitanei qui pro tempore fuerint quotan-
nis in die Festivitatis Sancti Marini nostri Protectoris, ac advocati pro maiori eius
celebratione, ac honore, nec non pro militum exercitio, et utilitate debeant emere
impensa publica bravium aliquod de panno, sive de alia materia valorem quattuor
scutorum non excedens, et illud proponere ac donare illi, seu illis ex archibuserijs
nostrae iurisdictionis, aut forensibus, cuius, sive quorum exonerati archibusij pila
plumbea in platea nuncupata il planello, seu alibi dictorum Dominorum Capita-
neorum arbitrio pilas aliorum vicerit, et superaverit vicinitate ad scopum proposi-
tum. Et aliud simile bravium dicti Domini Capitanei debeant proponere, ac dona-
re etiam magnarum balistarum ludum exercentibus, videlicet illi, cuius balista sa-
gitta fuerit magis propinqua scopo proposito.

dove si parla delle balestre e degli archibugi e cosa si deve fare per mante-
nerli in efficienza. Si ¢ infatti ricorso attraverso i secoli, in tempo di pace,
ai tornei, anche per mantenere vivo negli individui lo spirito guerresco.
Gia dal 1600 gli Statuti stabiliscono una struttura militare della comu-
nita sammarinese (3). Attualmente i cittadini sammarinesi possono essere
richiamati in servizio ogni volta che se ne presenta 'occasione, in un corpo
della «Milizia» che tutela la sicurezza del paese (4) ed una «Guardia del
Consiglio» — cosiddetta «Guardia Nobile» — (costituita nel 1740) che ha

(3) Per avere un quadro d'insieme piuttosto preciso dei Corpi militari della Repubbli-
ca di San Marino cf. il fascicolo n. 13, dovuto alla Direttrice della Biblioteca Governativa E.
Righi-Iwanciko, della Storia lllustrata della Repubblica di San Marino, San Marino 1985.
L'intera opera ¢ costituita da tre volumi.

(4) Questo Corpo ¢ composto da otto Compagnie piu il Concerto Militare che ¢ a tut-
ti gli effetti considerato parte integrante della «Milizia».
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Iincarico preciso di proteggere la Reggenza ed il Consiglio Grande e Ge-
nerale ogni qual volta questo si riunisca. Al comando di questa «Guardia
del Consiglio» fu chiamato Gerolamo Gozi del quale erano note a tutti le
dichiarazioni di liberta affermate di fronte al cardinale Alberoni il 25 otto-
bre 1739.